
Brno-Slatina, Brno
Část obce: Brno Kraj: Jihomoravský

Okres: Brno-město Správní obvod: Brno

GPS souřadnice: 49.175991N, 16.687148E První pís. zmínka: 1247 (777 let) Katastrální výměra: 538 ha

Počet obyvatel: 9 056 PSČ: 627 00

Adresa URL: www.mcslatina.cz

Historie obce Brno-Slatina
Jako zemědělská ves existovala Slatina již ve 13. století (první dochovaná písemná zmínka je z roku 1247)
a v následujících obdobích se často měnili její majitelé církevní i světští, měšťané z
nedalekého Brna i šlechtici. Jako majetek olomouckého biskupa se poprvé připomíná v r. 1306 a následně
olomoucké kapituly, a to od roku 1399. V roce 1592 byla Slatina prodána brněnskému měšťanu Janu Menclovi
z Kolsdorfu. Až v roce 1628 byla přičleněna k líšeňskému panství a od té doby s ním sdílela svoje
osudy až do zániku poddanství v polovině 19. století. Do té doby obec řídil rychtář a konšelé,
ustanovovaní líšeňskou vrchností. Potom už si obec volila svoje zastupitelstvo, v jehož čele stál starosta a
několik radních. Téměř až do konce minulého století měla Slatina dvě části -zemědělskou (zvanou
Dědina - dnes Přemyslovo náměstí) a dělnickou (Budín). Už před první světovou válkou se však
začala rozšiřovat výstavbou rodinných domků kolem silnice do Líšně, k Tuřanům a k Brnu.
Líšeňský velkostatek obhospodařoval ve Slatině vlastní rozsáhlý dvůr až do začátku dvacátých let
tohoto století. Po vzniku samostatné Československé republiky v roce 1918 a po připojení Slatiny (se 1400
obyvateli) k Brnu v roce 1919, vykoupilo totiž město v rámci pozemkové reformy od majitele líšeňského
velkostatku slatinský dvůr s příslušnými polnostmi a rozparcelovalo jej z části k pronájmu zdejším
rolníkům, z části pro výstavbu rodinných domků. To umožnilo další rozšíření obce ve všech
uvedených směrech (Tuřanka, Ráj, Nová čtvrť). Vznik továren Bratří Johanové (1925), ing. Erich
Roučka (1929) a později Václav Jiránek (1937) svými pracovními příležitostmi vedl k dalšímu rozvoji
obce a zvýšení počtu obyvatelstva (na 3300) a s ním přibývalo i živnostníků a řemeslníků. V obci
byl zřízen poštovní úřad Brno 27, zahájila činnost lékařská ordinace. V roce 1932 bylo zavedeno
autobusové spojení s Brnem, které bylo podstatně výhodnější než dosavadní vlakové (od roku 1886).
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9616/brno-slatina/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:32:40


